²² Così nel commento di Guido da Baisio su D.4 c.3, v. *ac confirmate* (ed. cit. sotto, nota 24), quindi in Juan de Torquemada, *Comm. in D.4* (citato sotto, nota 31).

²³ D.1.3.32.1: "Inveterata consuetudo pro lege non immerito custoditur, et hoc est ius quod dicitur moribus constitutum. Nam cum ipsae leges nulla alia ex causa nos teneant, quam quod iudicio populi receptae sunt, merito et ea, quae sine ullo scripto populus probavit, tenebunt omnes: nam quid interest suffragio populus voluntatem suam declaret an rebus ipsis et factis? Quare rectissime etiam illud receptum est, ut leges non solum suffragio legis latoris, sed etiam tacito consensu omnium per desuetudinem abrogentur".

²⁴ Guido da Baisio, *Comm. in dictum post D.4 c.3, v. approbantur* (*Rosarium Decretorum*, Venetiis, Andreas Torresanus, 1495, fogli non numerati): "idest in iudicio populi recipiuntur, ff. de legibus, De quibus § inveterata. Ipse confirmantur, unde si constitutio non est moribus utentium approbata, illi qui eam non observant non dicuntur transgressores, ut hic, et sic intelligunt Bernardus et Goffredus et Innocentius extra, de treuga et pace, c. I... Nam ad hoc ut constitutio suum habeat effectum et confirmationem requiritur quod sit moribus utentium approbata, ut hic patet... Sed si subditi nollent acceptare rationabilem constitutionem, constituens eos ad hoc compellere potest...".

²⁵ Così Guido da Baisio nel testo citato nella nota precedente.

peccato. Al contempo tutti sottolineano la funzione dei *mores utentium in contrarium* quale radice legittimante la consuetudine *contra legem*.

I canonisti del secolo XIII avevano avuto modo di ragionare su una costituzione del Concilio Lateranense III inserita nel *Liber Extra* di Gregorio IX, la cui sorte, a loro modo di vedere, manifestava il senso dell'affermazione graziana. La costituzione stabiliva l'istituzione della "tregua di Dio" (*treuga Dei*) e ne disciplinava le modalità, imponendo fra l'altro ai vescovi di punire con la scomunica i trasgressori della tregua²⁶. Tuttavia, nei fatti, tale norma era rimasta sostanzialmente inapplicata, come gli interpreti unanimemente concordano. Alcuni autori – Bernardo da Parma²⁷, Goffredo da Trani²⁸, Innocenzo IV²⁹ – osservano, usando la terminologia di Graziano, che tale costituzione non è stata approvata dai *mores utentium*. Pertanto, i vescovi che non applicano la pena prevista non sono trasgressori della norma: non peccano – affermano i giuristi –, sul presupposto che la legge non entrata nell'uso non generi un obbligo di osservanza nel foro della coscienza³⁰.

Alla metà del secolo XV il teologo spagnolo Juan de Torquemada scrisse un imponente commento sul *Decretum Gratiani*, libro che, per la sua materia, egli riteneva preziosissima fonte di riflessione per la teologia dogmatica e morale. Torquemada si interroga sul significato dell'affermazione graziana che le leggi sono confermate dai *mores utentium*. Raccogliendo il senso di una riflessione plurisecolare sul tema, Torquemada nota che di *firmitas legum* è possibile parlare in un duplice significato³¹. Vi è una *firmitas autoritatis*, che alla legge deriva dalla potestà di chi la istituisce. E vi è una *firmitas stabilitatis*, che la legge trae dalla sua adeguatezza ai *mores* di coloro a cui la legge stessa deve applicarsi. La *firmitas stabilitatis*, insomma, scaturisce dal fatto che la legge sia conforme ai criteri qualitativi enumerati da Isidoro, in particolare a quelli

²⁶ X.3.34.1, *De treuga et pace, c. Treugas*.

²⁷ Bernardo da Parma, *Apparatus* in X.3.34.1, v. *frangere*, Romae, In Aedibus Populi Romani, 1582: "... Sed quod dicit hic, hodie non tenet; et episcopi qui non servant hanc constitutionem, non dicuntur transgressores, quia non fuit moribus utentium approbata huiusmodi treuga, 4 dist. cap. In istis § leges".

²⁸ Goffredo da Trani, *Summa super titulis Decretalium*, Lugduni, in aedibus Magistri Ioannis Moylin alias de Cambray, 1519, fol. 59rb, ad tit. *De treuga et pace*.

²⁹ Innocenzo IV, *Apparatus* in X.3.34.1 (*Commentaria Innocentii Quarti Pont. maximi super libros quinque Decretalium*, Francofurti ad Moenum, 1570, fol. 161rb): "... nec peccant hodie prelati, qui non servant istam constitutionem, quia non fuit moribus utentium approbata, 4 dist. § leges...".

³⁰ Quanto ho detto in estrema sintesi non vale ad esaurire la complessità della riflessione dottrinale sull'argomento, come essa è rappresentata, ad esempio, dai commenti di Enrico da Susa o di Nicolò Tedeschi su X.3.34.1.

³¹ Juan de Torquemada, *Comm. in D.4 (Ioannis a Turrecremata Ordinis Praedicatorum Sabinensis Episcopi ac S.R.E. Praesbyteri Cardinalis... In Gratiani Decretorum Primam Doctissimi Commentarii*, tomus primus, Venetiis, Apud Haeredem Hieronymi Scoti, 1578, p. 64a-b n. 2-3): "Respondeo notandum quod dupliciter possumus de firmitate legum loqui, aut de firmitate autoritatis, aut de firmitate stabilitatis. Si de firmitate autoritatis, istam habet lex ab instituyente, a quo robur et auctoritatem suscipit. Si vero loquamur de firmitate stabilitatis, istam habet lex a convenientia et aptatione ad mores subditorum, Quia enim (ut dictum est in c. Erit autem lex) oportet, quod lex sit possibilis, secundum naturam, secundum consuetudinem, loco temporique conveniens, dicimus quod leges firmantur firmitate stabilitatis et permanentie, cum moribus utentium approbantur, sive cum moribus subditorum leges adaptantur. Deficiunt autem, tolluntur et abrogantur, cum utentium moribus non conformantur (*sic; recte* confirmantur). Unde sequitur in textu, sicut enim moribus in contrarium nonnullae leges hodie abrogate sunt, ita moribus utentium ipse confirmantur. Huic autem sententiae nostrae applaudere videtur expositio domini Laurentii in apparatu suo, ut dicit Archidiaconus super verbo *firmate*. Dicit sic, firmate de facto. Nam de iure firmate sunt ab ipsa institutione, 25 q.2 Postea (c.21) et 27 q.1 Omnes feminae (forme *ed.*) (c.36), 8 q.2 Dilectissimi (Dictissimi *ed.*) (c.2)".